Постановление Правительства

Российской Федерации

от 6 октября 2022 N 1775

"О внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации"

Правительство Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской

Федерации.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 6 октября 2022 г. N 1775

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

1. В постановлении Правительства Российской Федерации от 9 марта 2022 г. N 311 "О мерах по

реализации Указа Президента Российской Федерации от 8 марта 2022 г. N 100" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2022, N 11, ст. 1703; N 12, ст. 1873; N 20, ст. 3313; N 23,

ст. 3815; N 27, ст. 4862):

а) пункт1 изложить в следующей редакции:

"11. Установить, что до 31 декабря 2022 г. включительно вывоз за пределы Российской Федерации

товаров по перечню согласно приложению N 2 осуществляется по решению Председателя

Правительства Российской Федерации, или Первого заместителя Председателя Правительства

Российской Федерации, или Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации,

или Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации - Министра

промышленности и торговли Российской Федерации (в соответствии с распределением

обязанностей) на основании предложений Министерства промышленности и торговли Российской

Федерации."

б) пункт 2 дополнить абзацами следующего содержания:

"на товары, вывозимые для обеспечения деятельности в Антарктике и Арктике и предназначенные

для проведения научно-исследовательских работ в Антарктике и Арктике в интересах Российской

Федерации, а также для обеспечения деятельности научно-исследовательских экспедиций

Российской Федерации в Антарктике и Арктике по перечням, утверждаемым Федеральной

службой по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды;

на товары, вывезенные из Российской Федерации до вступления в силу настоящего постановления

и помещаемые под таможенные процедуры экспорта или реэкспорта, за исключением случаев,

когда Правительством Российской Федерации установлен предельный срок временного вывоза в

зависимости от целей вывоза товаров, а также для товаров, в отношении которых

законодательством Российской Федерации установлена обязательность их возврата на

территорию Российской Федерации."

в) абзац первый пункта 21 заменить текстом следующего содержания:

"21. По решению Председателя Правительства Российской Федерации, или Первого заместителя

Председателя Правительства Российской Федерации, или Заместителя Председателя

Правительства Российской Федерации, или Заместителя Председателя Правительства Российской

Федерации - Министра промышленности и торговли Российской Федерации (в соответствии с

распределением обязанностей) на основании предложений федеральных органов исполнительной

власти, согласованных с Министерством промышленности и торговли Российской Федерации,

Министерством экономического развития Российской Федерации и Федеральной таможенной

службой, а также при необходимости с иными федеральными органами исполнительной власти,

осуществляющими функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому

регулированию в соответствующей сфере, могут предоставляться временные разрешения на вывоз

определенных товаров, включенных в перечень, предусмотренный приложением N 1 к

настоящему постановлению.

Федеральные органы исполнительной власти обеспечивают согласование предложений о

временном разрешении на вывоз определенных товаров, включенных в перечень,

предусмотренный приложением N 1 к настоящему постановлению (далее - предложения о

временном разрешении), поступивших в соответствии с абзацем первым настоящего пункта, не

более чем в 10-дневный срок со дня их поступления на согласование.

При наличии разногласий по предложениям о временном разрешении федеральный орган

исполнительной власти, обеспечивающий подготовку предложений о временном разрешении,

обеспечивает их обсуждение с руководителями согласующих органов или по указанию

руководителей с их заместителями в целях поиска взаимоприемлемого решения.

При наличии неурегулированных разногласий предложения о временном разрешении могут быть

представлены Председателю Правительства Российской Федерации, или Первому заместителю

Председателя Правительства Российской Федерации, или Заместителю Председателя

Правительства Российской Федерации, или Заместителю Председателя Правительства Российской

Федерации - Министру промышленности и торговли Российской Федерации (в соответствии с

распределением обязанностей) для принятия решения вместе с протоколом согласительного

совещания, подписанного руководителями (заместителями руководителей) согласующих органов.

В случае неполучения протокола согласительного совещания, подписанного руководителями

(заместителями руководителей) согласующих органов, в 5-дневный срок со дня поступления в

согласующий орган указанного протокола предложения о временном разрешении могут быть

представлены Председателю Правительства Российской Федерации, или Первому заместителю

Председателя Правительства Российской Федерации, или Заместителю Председателя

Правительства Российской Федерации, или Заместителю Председателя Правительства Российской

Федерации - Министру промышленности и торговли Российской Федерации (в соответствии с

распределением обязанностей) федеральным органом исполнительной власти, обеспечивающим

подготовку предложений о временном разрешении, с протоколом согласительного совещания без

подписей руководителей (заместителей руководителей) согласующих органов.";

г) в приложении N 1 к указанному постановлению:

позицию, классифицируемую кодом 8471 ТН ВЭД ЕАЭС, изложить в следующей редакции:

"8471

(за исключением

8471 60 600 0,

8471 60 700 0)

Вычислительные машины и их блоки; магнитные

или оптические считывающие устройства,

машины для переноса данных на носители

информации в кодированной форме и машины для обработки

подобной информации, в другом месте не поименованные или не

включенные";

позицию, классифицируемую кодом 8517 ТН ВЭД ЕАЭС, изложить в следующей редакции:

"8517

(за исключением

8517 13 000 0,

8517 14 000 0,

8517 71,

8517 79 000)

Аппараты телефонные; прочая аппаратура для передачи или приема

голоса, изображений или других данных, включая аппаратуру для

коммуникации в сети проводной или беспроводной

связи (например, в локальной или глобальной сети связи), кроме

передающей или приемной аппаратуры товарной позиции 8443,

8525, 8527 или 8528";

перед позицией, классифицируемой кодом 9017 ТН ВЭД ЕАЭС, дополнить позициями

следующего содержания:

"9015 40
Фотограмметрические геодезические или топографические инструменты

и приборы

9015 80

Приборы и инструменты геодезические или топографические (включая

фотограмметрические), гидрографические, океанографические,

гидрологические, метеорологические или геофизические, кроме

компасов, прочие".

2. В постановлении Правительства Российской Федерации от 9 марта 2022 г. N 312 "О введении

на временной основе разрешительного порядка вывоза отдельных видов товаров за пределы

территории Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N

11, ст. 1704; N 12, ст. 1873; N 20, ст. 3313; N 27, ст. 4862):

а) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

"на товары, вывозимые для обеспечения деятельности в Антарктике и Арктике и предназначенные

для проведения научно-исследовательских работ в Антарктике и Арктике в интересах Российской

Федерации, а также для обеспечения деятельности научно-исследовательских экспедиций

Российской Федерации в Антарктике и Арктике по перечням, утверждаемым Федеральной

службой по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды.";

б) в приложении N 3 к указанному постановлению позицию, классифицируемую кодом 8471 ТН

ВЭД ЕАЭС, изложить в следующей редакции:

8471

(за исключением

8471 41 000 0,

8471 49 000 0,

8471 60 600 0,

8471 60 700 0,

8471 70,

8471 80 000 0)

Вычислительные машины и их блоки;

магнитные или оптические считывающие

устройства, машины для переноса данных на

носители информации в кодированной форме и

машины для обработки подобной информации,

в другом месте не поименованные или не

включенные";

в) в приложении N 4 к указанному постановлению:

позицию, классифицируемую кодом 8471 60 600 0 ТН ВЭД ЕАЭС, исключить;

позицию, классифицируемую кодом 8517 ТН ВЭД ЕАЭС, изложить в следующей редакции:

"8517

(за исключением

8517 13 000 0,

8517 14 000 0,

8517 71,

8517 79 000)

Аппараты телефонные; прочая аппаратура

для передачи или приема голоса, изображений

или других данных, включая аппаратуру для

коммуникации в сети проводной или беспроводной

связи (например, в локальной или глобальной сети

связи), кроме передающей или приемной аппаратуры товарной

позиции 8443, 8525, 8527 или 8528";

г) в приложении N 5 к указанному постановлению:

позицию, классифицируемую кодом 8526 91 ТН ВЭД ЕАЭС, исключить;

перед позицией, классифицируемой кодом 9027 10 ТН ВЭД ЕАЭС, дополнить позициями

следующего содержания:

"9015 40
Фотограмметрические геодезические или

топографические инструменты и приборы

9015 80

Приборы и инструменты геодезические или

топографические (включая

фотограмметрические), гидрографические,

океанографические, гидрологические,

метеорологические или геофизические, кроме

компасов, прочие".

	Постановление Правительства
	Российской Федерации от 6 октября 2022 N 1775 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации"